
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 2

CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FERNANDA CAROLINA MATOS FERREIRA, 
Matrícula Funcional nº 57192403, a contar de 24/01/2013, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, em substituição ao servidor LUIZ 
DOS SANTOS LIMA, Matrícula Funcional nº 54181938.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
LICENÇA PATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484243
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 143/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOELSON DOS SANTOS MOTA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57221013, lotado(a) no(a) COLÔNIA PENAL AGRICOLA DE 
SANTA ISABEL, no período de 15/01/2013 à 24/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484244

PORTARIA Nº. 115/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 1705/2010, 1782/2010, 1794/2010 
e 1813/2010-CGP/SUSIPE, o servidor Vitor Ramos Eduardo, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante dos 
Processos nº. 1705/2010, 1782/2010, 1794/2010 e 1813/2010-
CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, 
membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 1705/2010-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484290
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 140/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO EVANDRO NUNES SILVA, matrícula nº 
80846156, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRASHM, no período de 06/01/2013 à 13/01/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484292
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 141/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) ADALBERTO DAMIÃO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 54196471, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CAPANEMA, 
no período de 13/01/2013 à 20/01/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484293
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 142/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 

24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) KLEBER WAGNER MACEDO SANTOS, 
Matrícula Funcional n.º5901525, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
REGIONAL DE PARAGOMINAS, no período de 15/01/2013 à 
22/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484357
Dispensa: 107/2012
Data: 18/12/2012
Valor: 4,050.00
Objeto: Aquisição de uma impressora Multifuncional Laser 
Colorida
Fundamento Legal: Art. 14 da lei Federal nº. 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Tv WE-62, Bairro: Cidade Nova, 902C
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PA
Complemento: Coqueiro
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483858

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de engeharia para prestação de 
serviços de sinalização gráfi ca vertical e horizontal nas vias de 
trânsito do município de Marituba/PA.
Valor Total: 1,060,740.86
Data Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 01/02/2013 a 28/09/2013
Tomada de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134167470000    449039               0261000000          Estadual
06125134167470000    449051               0661000000          Estadual
Contratado: PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R Cláudio Sanders, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PATelefone: 9132550094
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483947

PORTARIA: 3805/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA            Técnico                  32617431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134167470000    0261000000          339030              700.00
06125134167470000    0261000000          339033              6,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 189 /2013 – DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483970

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES AUTO ESCOLA ROCHA LTDA, CNPJ 
Nº 07.387.147/0001-25, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES AUTO ESCOLA ROCHA, CLASSIFICAÇÃO A/B, 
registrado sob o nº 728, junto a este Departamento de Trânsito, 
na 1ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de BELÉM/PA, situado na Avenida Augusto Montenegro nº 2590, 
Bairro: Mangueirão, CEP: 66.623-590, em tudo observada a 

Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento de 31 de Agosto de 2012, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Fevereiro de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483979
PORTARIA Nº 188 /2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Transito- CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Trânsito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES TREVO LTDA CNPJ Nº 
15.290.895/0001-13, nome de fantasia CFC TREVO, junto a este 
órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art. 1º CREDENCIAR o registro do CFC TREVO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1890, junto a este Departamento de Trânsito, na 
2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. Cuiabá, nº 2581, Bairro: 
Caranazal, CEP: 68.040-400, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data da publicação, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Fevereiro de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena.
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484012

PORTARIA: 106/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para elaboração 
de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971661/ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUCAS (Aux. Adm.) / 
9.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 10/02/2013
571964382/IRANDIR DE CASTRO DINIZ (Analista de Trânsito ) / 
9.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 10/02/2013
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (Técnico) / 9.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 10/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484022

PORTARIA: 108/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
IRANDIR DE CASTRO DINIZ               Analista de Trânsito     571964382
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134167470000    0261000000          339033              1,500.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484400

PORTARIA: 138/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
EVERALDO CUNHA DA SILVA               Agente de Trânsito       58226612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484402

PORTARIA: 139/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5


